Et ideo nihil a se posse facere Filius dicitur; quia a Patre non potest eius operatio separari.

Similiter et Spiritus sancti operatio non secernitur.

Unde etiam ea quae loquitur, audire a Patre dicitur.⁸

—Book II, Ch. 12.

Si ergo homo amicum ita defini- vit, ut alterum se esse diceret, per unitatem videlicet amoris et gratiae; quanto magis in Patre et Filio et Spiritu sancto unitatem maiestatis aestimare debemus,

cum per eandem operationem ac divinitatem vel unitas, vel certe id quod amplius est, ταυτότης sicut Graece dicitur, exprimatur?

ταυτό enim idem significat; eo quod idem habeat et Pater et Filius et Spiritus sanctus; ut idem velle, et idem posse non ex affectione sit

“The works which I do, He doeth.” [John 5:17]

And again, *that one may not think that there is any difference in the distinction of the works*, but may judge that *the will, the working, and the power of the Father and the Son are the same*, Wisdom says concerning the Father:

“For whatsoever things He doeth, the Son doeth the same likewise.” [John 5:19]

So that *the action of neither Person is before or after that of the Other, but the same result of one operation.*

And for this reason the Son says that He can do nothing “of Himself,” *because His operation cannot be separated from that of the Father.*

In like manner *the operation of the Holy Spirit is not separated.*

Whence also the things which He speaks, He is said to “hear” from the Father.⁹

If, then, a man so defined a friend as to say, he was “a second self,” that is to say, through a oneness of love and good-will, how much more ought we to esteem *the oneness of Majesty*, in the Father, the Son, and the Holy Spirit,

when *by the same operation and divine power*, either the unity, or certainly *that which is more* [than unity], the ταυτότης, as it is called in Greek, is expressed,¹⁰

for “ταυτό” signifies “the same,” so that the Father, the Son, and the Holy Spirit have the same; so that to have the same will and the same

8. PL 16, pp. 771-772.

9. (ST. AMBROSE OF MILAN 1896), p. 132.

voluntatis, sed in substantia Trinitatis.¹¹

–Book II, Ch. 13.

Etenim secundum nostram sententiam quia unus Deus, una divinitas, et unitas intelligitur potestatis.

Sicut unum Deum dicimus, et Patrem vero deitatis nomine confitentes, nec Filium denegantes; ita etiam Spiritum sanctum a deitatis non excludimus unitate, et tres deos non asserimus, sed negamus;

quia pluralitatem non unitas facit, sed divisio potestatis.¹³

–Book III, Ch. 13.